
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Dirigente: Enrico Graffia
Decreto n. 333 del 06/08/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini
Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, 
lettera b), Dlgs 33/2013. E’ escluso dalla pubblicazione l’allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza 
posti dalla vigente normativa
Allegati n. 1: A) Lettera d’invito

Oggetto:   Servizio  di  organizzazione  e  gestione  della  prova  preselettiva  relativa  a  due  concorsi
pubblici dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI): affidamento diretto, ex art. 36 comma
2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, a Tempi Moderni S.p.A. - CIG: 8393232A6

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo
B.7 Acquisti di servizi SPESA €  18.297,56



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8
giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego
(ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale toscana
per l’impiego (ARTI);
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R. 32/2002,
adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato
conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;
VISTO il  bilancio preventivo 2020 ed il  Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020
VISTI i decreti nn. 279 del 27/06/2019 e 281 del 27/06/2019 con i quali sono stati indetti, rispettivamente,
il  “Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a Tempo Indeterminato di n. 6 posti di Cat. D, profilo
professionale  “FUNZIONARIO  IN  POLITICHE  DEL  LAVORO"  nonché  per  eventuali  assunzioni  a  tempo
determinato, presso l'AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO (ARTI)” e il “Concorso pubblico per
titoli ed esami, per la copertura a Tempo Indeterminato di n. 18 posti di Cat. C, profilo professionale "ASSISTENTE
IN  POLITICHE  DEL  LAVORO"  nonché  per  eventuali  assunzioni  a  tempo  determinato,  presso  l'AGENZIA
REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO (ARTI)”;

CONSIDERATO che sulla base dell'istruttoria delle domande pervenute sono stati ammessi con riserva:
• n. 1635 candidati per il profilo professionale “FUNZIONARIO IN POLITICHE DEL LAVORO";
• n. 3221 candidati per il profilo professionale "ASSISTENTE IN POLITICHE DEL LAVORO";

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’articolo 4 di ciascun bando di concorso, essendo pervenute più di 500 domande, occorre

procedere con la prova di preselezione per tutti e due i concorsi, anche mediante ditta esterna specializzata,
consistente nella somministrazione di test selettivi atti a verificare la conoscenza delle materie d’esame;

• la scelta di avvalersi di una ditta specializzata nel servizio di gestione automatizzata delle procedure
concorsuali, in considerazione dei problemi organizzativi e logistici che un numero così elevato dei
candidati pone, appare la più idonea ad assicurare un più rapido ed efficiente iter concorsuale;



RILEVATA pertanto la necessità ed indifferibilità di avvalersi, al fine dell’espletamento delle prove di preselezione, di
un soggetto specializzato nel settore, in grado di provvedere a:

✔ Rilevazione, identificazione dei candidati
✔ Progettazione, predisposizione e somministrazione dei questionari
✔ Fornitura, consegna e trasporto del materiale necessario
✔ Assistenza e vigilanza per tutta la durata delle prove
✔ Correzione automatizzata degli elaborati ed elaborazione della graduatoria

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale
aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;
ATTESO che:

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), prevede la
possibilità di affidamenti diretti per importo inferiori ad euro 150.000,00;

• ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) per la presente procedura il Dott. Francesco Banchini;

DATO ATTO che è stato comunque ritenuto opportuno svolgere un’indagine esplorativa di mercato, interpellando
n° 4 Società operanti nel settore, tramite richiesta di preventivo trasmessa a mezzo PEC in data 17/01/2020;
RILEVATO che, a seguito di detta richiesta, sono pervenuti n. 3 preventivi e che, dal raffronto degli stessi, l’offerta
presentata da Tempi Moderni S.p.A. è risultata essere la più vantaggiosa e conveniente, prevedendo, per entrambe le
prove preselettive, un importo complessivo di € 14.998,00 oltre IVA;

DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato, che ha presentato il preventivo di
spesa più conveniente per l’Agenzia, una procedura di affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.; 
VISTA l’offerta, conservata in atti, presentata sul sistema S.T.A.R.T. dalla Società Tempi Moderni S.p.A., che ha
confermato le condizioni espresse in sede di preventivo, ovvero Euro 14.998,00 oltre I.V.A. di legge, alle condizioni
dettate nella lettera di invito a presentare offerta;
RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata per i servizi offerti ed atta a soddisfare le necessità dell’Agenzia;
VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 14.998,00 al netto di IVA in misura
di legge (22 %) e, pertanto, a € 18.297,56 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2020, alla voce B.7
“Acquisti di servizi”, che presenta adeguata disponibilità;



PRECISATO che sono state effettuate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a
20.000,00 euro, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4:

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante accesso al sistema DURC online;
• è stato consultato il casellario ANAC;
• è stata verificata l’assenza di procedure fallimentari in corso o pregresse, come da certificato acquisito

mediante il portale VerifichePA;
• è stata verificata la regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate;
• tramite richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale, Ufficio locale del casellario giudiziale di

Firenze, (trasmessa via PEC, ns. Prot. 21997 del 13.02.2020) sono stati acquisiti i certificati del casellario
giudiziale, dai quali non risultano sentenze passate in giudicato ostative alla sottoscrizione del contratto
(PEC acquisita con protocollo n. 27973/A del 26.02.2020);

DATO ATTO che a seguito delle misure di contenimento del contagio da COVID-19, con nota prot. n. 28974/P del
27 febbraio 2020, la procedura di aggiudicazione è stata momentaneamente sospesa fino al verificarsi di migliori
condizioni;
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 14 del D.L. 16 maggio 2020 n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con modificazioni dalla L. 14 luglio 2020, n. 74
consente la ripresa delle attività economiche, produttive e sociali nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida
idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle
regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o
nelle linee guida nazionali. In assenza di quelli regionali trovano applicazione i protocolli o le linee guida adottati a
livello nazionale;
CONSIDERATA l’Ordinanza del Presidente della Regione Toscana n. 70 del 2 luglio 2020 recante “Contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori misure relative a: impianti a fune, svolgimento di
concorsi pubblici, cinema e spettacoli dal vivo, ballo di coppia, saune, processioni religiose e manifestazioni
con spostamento, consultazione di giornali e riviste, utilizzo delle carte da gioco, sport di contatto”;
RICHIAMATA la comunicazione del Direttore di ARTI del 31 luglio 2020 “Aggiornamento Istruzione Operativa
I.O. 06.03 Emergenza COVID-19 Rotocollo anticontagio Rev. E”;
VALUTATA la necessità di aggiudicare la procedura tenendo conto della previsione di nuove date nel mese di
ottobre 2020;
CONSIDERATO che nella giornata del 3 agosto 2020 con reciproco scambio di comunicazioni a mezzo pec,
ARTI (pec n. 70108/P ) e la Società Tempi Moderni (pec registrata al protocollo di ARTI n. 70368) hanno
convenuto di procedere alla conclusione della procedura di affidamento e all’individuazione delle date del 12 e
13 ottobre per lo svolgimento delle prove preselettive;



DATO ATTO  che i controlli sull’aggiudicatario previsti dall’art. 80 del Codice dei contratti e svolti secondo le
indicazioni fornite da ANAC con le Linee guida n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio
2019, hanno dato esito positivo;
RITENUTO, ai sensi dell'art. 103, comma 11,  di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione dell’oggetto
della prestazione e della notoria solidità e affidabilità della Società aggiudicataria;
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale;
RICHIAMATO:

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il  D.P.R.  n.  207  del  5  Ottobre  2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei

contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007,

n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;
• il D.L n.76 del 16 Luglio 2020.

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, il servizio di organizzazione
e gestione della prova preselettiva relativa a due concorsi pubblici dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego (ARTI), alla Società Tempi Moderni S.p.A, con sede a Conegliano (TV) in Via Immacolata di
Lourdes n. 29, P.IVA/C.F. 04330930266, per un prezzo complessivo pari ad € 14.998,00 Iva esclusa e,
pertanto,  €  18.297,56 Iva compresa,  alle  condizioni esplicitate nella lettera di invito a presentare
offerta;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 18.297,56 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
alla  voce B.7.b.  “Acquisti  di servizi”  del  Bilancio di  Arti,  annualità  2020,  adottato con Decreto n.
401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020 che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  perfezionamento
contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e che,
ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine dilatorio per la stipula
del contratto; 

4. DI APPROVARE la lettera d’invito prot. n. 19887/P del 10 febbraio 2020 contenente le prescrizioni
contrattuali relative all’affidamento del servizio in oggetto, quale parte integrante del presente decreto;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 è
il Dott. Francesco Banchini, mentre le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno assunte dal Dott.
Stefano Morandini;



6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà in un’unica soluzione sul c/c
bancario dedicato intestato alla società medesima, previo ricevimento di regolare fattura elettronica, a
seguito  di  verifica  di  conformità  e  accertamento  della  corretta  ed  effettiva  esecuzione  della
prestazione, attestata da parte del Direttore dell’esecuzione;

7. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento mediante  pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies, comma 3,
L.R. 32/2002;

9. DI COMUNICARE il presente decreto e alla Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo risorse
umane della Regione Toscana Dott.ssa Simona Volterrani.

Il Dirigente responsabile del contratto
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.
82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del
citato decreto.


		2020-08-06T14:04:55+0200
	GRAFFIA ENRICO




